
 

 

Mihajlo Kopanja  

 

 

 

 

Conceptualizing Location – One Term, Many 

Meanings, a Lot of Problems 

 

Master thesis 

 

 

 

 

 

 

 

 

Supervisor: Nuno Morgado, M. Pol. Sc., Ph.D. 



Abstrakt 

Lokace jako geopolitický koncept je jednou z nejzákladnějších proměnných, které se používají 

ve výzkumu již od začátku samotné geopolitické politiky. Použití konceptu v geopolitické 

literatuře však poukazuje na odlišné konceptualizace lokace, které zase poskytují různé 

vysvětlení kauzálních vlastností, které tento koncept má na chování státu. Tato logická 

nekonzistence obsažená v koncepci lokace vytváří základní otázku: Co je lokace jako koncept a 

jak vytváří kauzální vliv na stát? Dále vyplývá následující otázka: Lze tuto nekonzistenci vyřešit 

prostřednictvím konceptualizace? 

Identifikací souboru různých atributů přiřazených konceptu lokalizace v existující literatuře bylo 

zjištěno, že nekonzistence byla provedena a použita jako základ pro rekoncepci lokality. 

Prostřednictvím zavedení modelu se čtyřmi sekundárními koncepty využívajícími radiální 

přístup k tvorbě konceptu byl učiněn pokus vyřešit vnitřní nesrovnalosti lokace jako koncepce a 

proměnné při zvyšování své vysvětlující síly v porozumění a analýze jejích účinků na státy, na 

příkladu případové studii o umístění Republiky Srbsko. 

 

 

 

Klíčová slova 

Geopolitické myšlení, koncepce, lokace, pozice, lokalita, okolí, místo, Milieu, Srbsko 

 


